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MORDERCA POLSKICH DZIECI |

GEURGESGAKESW WIĘZENU

Morderca Teklusi Kucharskiej prawdopodo-

bnie zamordował także Manię Ostrowską m

| FARMER BROWNSPOTKAŁ GARESA LEŻĄCEGO PARYŻ. 28 grudnia. Fran-
NA ZIEMI W POBLIŻU MIEJSCA, w KTORYM (cja zaczyna się wyzbywać nie-- « - T przewy onego wstrętu do

ZNALEZIONO ZWŁOKI OSTROWSKIEJ bolszewickiego rządu rosyj-

„NEW BRC

FRANCJA GODZI Sig |

NA UDZIAŁ BOLSZE- |
WJIW KONFERENCJI
Pod warunkiem, że w konferen-cji tej wezmą także udział StanyZjednoczone  

 

    

 

 skiego i zgadza się na wziudziału bolszewickiej Rosji w  SWICK, 28 gra- znaleziono zwłoki zamordo

 

  
  

- Prokurator sta:u New wanej Ostrowskiej. „ Rosi:
(1mm. G danza - dochodzenia Farmer Bown Żywi dy, je jeżeli wy. takom chodzenia amer ; rinda, żel in k
Mme? o « „:2"|tej konferencji wezmą udział o-dla wykazania ares był w tym czasie pija»

 

ico porabia w temi!
czyt, że rozłączył
em. Brown przy-

ialn'e Stany Zjednoczone.
Termin rozpoczęcia konferen

ji został wyznaczony na 8-go
miał na my. lutego a miejscem .olyrnd pra

Sylwestra, któ | wdopodobnie zostanie wybraną
319 'M | Holandja, Rząd francuski jest

wenie również znal!u)©S! że Śtany Zjednoczone
więzieniu, -jako świadek W|wszma' udział w konferencji fi-

prawie mordu na Teklusi KM nansowej ze względu na wielkie

«harskiej. ateresowanie sig Stanów Zje-
Gares został uresztowany %) moczonych kwestją rosyjską i
otę w nocy, w domkiSWna konferencji finansowej dele-
o brata, położonego © odle- (ox: Zjednoczonych be-

 

 i pylany
miejscu, c

 

   

 

Mall, wioski położonej" 10 mil
na południe od New Brunswick
--której zwłoki w
lesie, a Geogesem

eg Teklusi Kucharskiej :
- który obecnie znajduje się w

więzieniu stanowym w New
Brunswick, N. J.
H, Courtney Brown, farmer z

Jamesburga, który kierował

  
   

  

   
  

 

  

   

tygodniowemi poszukiwaniami ości jednej mili od miejsca,] g, mię najlepszą sposobość
dla odnalezienia Mani Ostrow „dzie znaleziono zwłoki dziew| go pezpośredniego omówienia

skiej, zawiadomił tajną policję .zynki Ostrowskiej, tych interesów z przedstawicie-  

stanu N. J., odezas poseu |-Gates, podczas kilku godzine
» zea

lami Rosji.
przez!nych bada

prokurata
      

  

hiwania za Manią Ostrowską na

półkał Garesa, le
mi, na błotach „Pigeon Swamp"

  

akopy| Anglicy bedg rzucaé bom-
r. Ku-| by na gromadzące się na

ulicach miast grupy
| powstańców

PREMIER BRAND OTRZYMUJE 0D PARLA-| uno, z rwie

-.w.

|grudnia. Win-
: a A Ire Iskie powzięły surowe

“th!” WdiUM LAUI‘ANIA Kroki, aby zapobiedz gromadze›
, iu na ulicach miast Dol-

F2 28 grudnia. - Pod-| zością 125 głosów. Następnie! «„o Egiptu tłumów ludzi, któ-
nentu nad diu-| ›remjer "Briand zapowół, Że; następnie  zameeniają się w
sprawą bankri| ząd postara się za wszelką €*) oddziały powstańcze. Komen-

chwa indo-chińskiego bunku rzy) cęo uratowanie banku indo-|Aancj poszczególnych okręgów.
[f dowego, premier Briand Wyje-|.hińskiego ze względu na utrzy|roziepiłi na murach miast w

śnił, że rząd postanowił w tej manie kredytu Francji na Da" |swoich okręgach ogłoszenia, że
sprawie przeprowadzić, jaknaj ickim Wschodzie i w tym ce przyszłość na wszelkie wię-
nowsze śledztwo i ukarac win. lu read jest rdgcydwoany użyc) sze zbiegowiska tłumów gro-

Premier Briand nast płaco- madzących się na ulicach miast
›nie zażądał dla siebie $ swego
gabinetu wotum zaufania, któ-

neji przez Chiny zaj ›cz poprzedniego zawiadomie-

zego parlament mu udzielił więki wolucji bokserskiej w Chinach

WŁOCHY 1 BOLSZEWICKA ROSJA PODPISA-

-_, ŁVTRAKTAT HANDLOWY

oły wDolnym Egipcie
(ały zamknięte. Urzędnicy w
niższych urzędach wyszli /na
strajk. Kupcy egipscy wycofu-
ja swoje zamówienia dane fir-

];..„m angielskim,
RZYM, 25 grudnia. Minister |

spraw zagranicznych Della Tor-|
relta i przedstawiciel bolszewi-
ekiej Rosji M. Worowsky, pod) ; | u Istawiciel I'm]-1
pisali„wczoraj włosko rosyjski! szewiekiego rządu Worowski,|
fraktal bandlowy. Traktat jeśl hmiast po podpisaniu han!
tylko tymczasowy i poz › traktatu wyjechał /do!
nawiązanie stosunków by dopilnować jego wy
wych pomiędzy Włochar a.
szewieką Rosją, dopóki nie z0-| Worowski podpisał także zj
stanie zawarty rzeczywisiy trak! ;ządemwłoskim umowę, na m»
tat handlow

W. Araktucie

 

go na zie-  

 

Lył winnym morders
pół mili od miejsca, gdzie pó| charskiej.
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Podobny tymczasowy traktal
został podpisany po-

między Włochami a bolszewie

 

WChicago przypada jedno
morderstwo na każdy

dzień w roku

  

  
   

 

| Jlowe
     

  

 

CHICAGO, 28 grudnia. Li-
tha morderstw. w Chicago w

ubiegłego roku wyniosła
do 15 grudnia, czyli naka»

dy dzień w roku na miasto

    
a bol! konania.

   
     

     
 

znajdują się klauzule Kową, która będzie pod kiero. ci,
pozwalające na wywóz *przy

wóz produktów do obydwuc
| krajów, oraz wjazd -ukrę
do swoich portów z zastrzeże

3 wiem, że nie będą uprawiać pro-
pagandy.
Jednym słowem tymczasowy

układ: handlowy znosi wsze.sie
przeszkody handlowe pomiędzy
Kosją i Włochami z wyjątkiem s
moim paywom do Wiech 2] KLESKA GLODOWA W ROSJI ZMUSZA RZAD BOL
Rosji napoi alkoholicznych, O-) _SZEWICKI DO ZAWARCIA PRZYJAZNYCH
rzAnie strony zoho| STOSUNKOW ZE STANAMI ZJEDN.wiązują się na odesłanie swoich| bólywa *
obywateli, którzy pragną powró
cie do swoith krajów. Obydwie

było spowodowanych
imicrwein wloskiego Ceerwone«| skutkiem użycia złego alkoho
go Krzyża. lu.

BOLSZEWICKA ROSJA DĄŻY DO

POROZUNIENIA ZEST.

  

 

  

  

 

 

   

 

  

WASZYNGTON, 28 grudnia. dności rosyjskiej. Prezydent
«irony zgodziły się równiez wza Rząd: bolszewickiej n-ncjl dą! Hurding jest tego przekonania,

jemnie nie “manic przeciw so| ży do nawiązania przyjm'znychjv zmiany w wewnątrz Ro.

bie żadnej blokady, ani nie sta- <tosunkéw ze Stanami Zjedno=| sji .)mlmxj'ickivj

hi wiać panika] komunikacji te- czonymi. Klęska glodnula. jaka jum nadzieję na niedalekie na-

legraficznej i pocztowej i nie ›awiedziła: większy częśćbolszej wiązanie stosunków handlowych

MW czynić przeszkód obywatelom wiekiej Rosji siała się bolszewicką Rosją, która stu-

państwa włoskiego do prowadze iem, na którym rząd bolszewiej ra się ze swojej strony czynie

nia bandla w bolszewiekiej Rap-'W iej Rosji ma nadzieję doprowa| zadość żądaniom Stanów Zjed-

*i. |
Bolszewicki Rośja zobowiąza.

} nie donfiskowat .towa- POW AWO

Pwwłoskie 1 godzin się ne! Anotzonych, -który" dał |Wyraz! goci." powiększenie. zmory:|i
| żądać zzwróln własności dawne tobrej: "woli -względem *Rosji i...)... funduszu 20.000,000

  

   

   

  

  

       

   

    
 

rządu - we Wło- | ›rzez wyznaczenie 20,000,000 dnłdh głodnej ludności

: i arów na ratowanie głodnej lu-|w Rosji:

W IMIĘ PRAWDY

W odpowiedzi na hańbienie pierwszych

żołnierzy polskich, którzy pod wodzą Piłsud-

skiego poszli w roku 1914 w bój o niepodleg-

łość, przez osławionego posła Zamorskiego, je-

go partję Narodową :Demokmlyczrfś i gorliwy
na wychodźtwie Wydział. Narodowy, zabrał w
Polsce głos znakomity malarz Włodzimierz Tet-
majer.

 

Pod powyższym tytułem, w artykule roze-
słanym do prasy, pisze on następujące:

„Jakkolwiek 2k biorę od dłuższego cza-
su czynnego udziału w życiu politycznem, to
jednąk wobec bezpodstawnych, namiętnością
dyktowanych oszczerstw, r zu cągn y ch na

jako Były prezes zarządu, czuję
się zobowiązany dp zabrania głosu. t

Twierdzenia ezy przypuszczenia pana po-
sła Zamorskiego, muszę napiętnować, jako
czynność złosłiwą, tendencyjną i niegodną
poważnego męża stanu.

Swego czasu, jąm I: poseł Ziemi. Krako-
wskiej, delegowany przez parlamentarny
klub posłów P. S.JL. do „Strzelca", pełniłem
w tem Słowarzyszeniu obowiązek przewod-
niczącego Zarządu, od r. 1911 aż do wybu-
chu wojny 1914 roku.

Przez cały teb czas, wtajemniczony w
żyrie wewnętrzneZwiązków Strzeleckich, --
stwierdzałemstale wysokie du-
cha i myśli, igcie patrjotyzmu,
oraz - dawno Whowe czasy zap@mniang --
gotowość,do jęcenia życia i mieuia dla
sprawy »

  

 

 

  

      
Żezaś ły 0: słowa, 40

chyba! dostatecznie stwierdziły bohaterskie
zgony legjonistów na polach bilew.

Stwierdzam też otwarcie, że te cnoty
wszczepit w dusze nie. kto inny, tylko Ko-
mendant, a wszczepiat je stale, systematycznie

_ - z głębi przekonania, namawiając zarazem,
oraz w czynie przeprowadzając, Zitsadę przy-
ciągania do „Strzelca" każdego bez wyjątku,
komu na sercu leżała Niepodległość Polski.

Żadnej tam nie było ani lewicowej ani
prawicowej jednostronności, ale zjednocze-
nie we wspólnem dążeniu.

Stąd, w szeregach „Strzelca" obok robo-
tnika, stał zamożny syn szlachecki, obok chło-
pskiego syna, mieszczanin, obok lewicowca,
prawicowiec.

Stwierdzić też muszę, dziwną jak na
owe czasy, a niezachwianą wiarę w bliskie
osiągnięcie celu i to w chwilach, kiedy nikt
w to wierzyć nie chciał, czy nie mógł.

Ta wiara łamała zapory partyjne i sta-
nowe, podnosiła myśl i dusze, a zaszczepiał
ją znówu nie kto inny, tylko Komendant.
Wdniach jednakże, kiedy Komendant

prowadził Strzelców do boju za Ojczyznę,
inni.... tej wiary nie wszczepiali, ale podpi-
sywałi hańbiącą odezwę do msgkiego wo-
dza.

Tu się nasuwa smutna uwaga: Polacy
umieli być pokornymi wobec zaborczych ce-
sarzów, ale mie umieją być, nietylko lojal.
nymi, ale wprost przyzwoitymi w stosunku
do legalnie wybranego Przedstawiciela wła-
snego Państwa

Ale jakże dzisiaj wyglądają -oszczerstwa
na Legjony rzuzane? I kto ma prawo je rzu-
cać?

Dla czego się to czyni?... Chyba dla tego,
aby spotwarzać Polskę i Młodzież, co za Nig
ginęła! »

Poważni mężowie stanu, panują zwy-
czajnie nad swą namiętnością, by nie wpaść
w fałsze, lub też zarzut bezkrytyczności, któ-
ry najwięcej, polityka wytrawnego skom.
promitować może.

Bronowice, 1.-XIL-1921,

WŁODZIEMIERZ TETMAJER,

 

(Komentarz do przytoczonego artykułu,
podajemy na drugiej stronicy wniniejszym nu-
merze „Nowego Świata". -- Red.)

 

 

PolskleTowGim.Solwł

'WNIEMCZECH Wy.
BUCHŁA INFLUEN-

ZA. ISZPARSKA
Wiele wypadków zachorowanianotują w południowych i zacho-

dnich Niemczech

 

BERLIN, 28 grudnia. - WNiemczech na nowo wybuchła
z wielkq sity epidemja influen-zy. Szpitale we większych mia-,stach ą przepełnione. Większa
część gości po hotelach i do-
mach zajezdnych leży chora.
Szczególnie z wielką siłą wybu-
chia zaraza influenzy w. pro-wincjach nadreńskich Wirtem-
bergji i Badenii. Jakkolwiek
epidemja objęła szerokie pota»
cie kraju, wypadki śmiertelno-ści sq -stosunkowo _nieliczne,
skulkiem umiejętnego zwalcza»nia choroby,

 

Król hiszpańskiwybiera
się z wizytą do Stanów

Zjednoczonych
MADRYT, 28 grudnia.: -Król

Alfons zamierze wkrótce wy-prać się z wizytą do St. Zjedn.
i kilku republik potudn-amer.Celem wizyty króla jest nawią-
zanie stosunkówhandlowych ze Stanami Zjed-noczonemi.

 

 

| PODEJRZANA PACZ
| KA W KONSULAGE
POLICJA BADA ZAWAR-
TOSC I SZUKA NA-

DAWCY
Wezoraj z rana Konsu-

lat Polski, 953 - 3\ve. w
New Yorku otrzymat po-
cztą paczkę o podejrzanym
wyglądzie. Ponieważ żaden
z urzędników nie chciał
paczki otworzyć, zawołano
policję. Policja bada za-
wartość paczki, jednocześ-
nie poszukując nadawcy.
Według zeznań świad-

ków, niedawno zauważono
kobietę-litwinkę, która ja-
kiś czas kręciła się przy
budynku konsulatu.

 

   

 
Francja domaga się bez-
pieczeństwa na oceanie

Atlantyckiem
Zgodzi się na ograniczenie ilo-ści łodzi podwodnych, jeżelibędzie zawarte przymierze

państw nad Atlantykierapodobnie jak na octa-nie Spokojnym
 

PARYŻ, 28 grudnia. -- Tylko(| nod jednym warunkiem Fran-›ja zgadza się na ograniczeniej
czby łodzi podwodnych, jeżeli›afstwa położone nad oceanemMlantyckiem zawrą _podobne!
›orozumienie, jak to uczyniłypaństwa mające swe posiadio-ści nad oceanem Spokojnym.
Takie przymierze państw poło-

18
WORLD

<

łodzi

  

osób,

   łonych nad oceanem Atlantyc-
<iem zapewni Francji bezpie |czeństwo przed atakiem, dla,
odparcia którego w razie braku!

ia Francja |by posiadać odpowiednią liczbę!łodzi ›podwodnych.

{\| CzyraJCiE 1 ROZPOWSZE
| CHNIAJCIE „NOWY SWIAT",

 
GNIAZDO Nr. 7

c urqdu i dad  

 

Bmc vie
Yor ®

PARYŻ,

jeniowej.

otrzymanych -dzisiaj.

nie tylko nie godzi się na przy. |/›nie odbędzie się w przy:

jęcie ilości łodzi podwodnych, oku,

pondent

 

 

28 grudnia,

Rząd francuski po rozważe›

niu sprawy łodzi podwod-fmagu
nych, potwierdzit be zastrze-) wodnych od Anglji i Stanów
żeń stanowisko

_

francuskiej dnoczonych.

-

Fi ji
delegacji na konferencji roz nas
brojeniowej domagającej si
90,000 ton pojemności
podwodnych dla Francji, pi.
sze paryski „Excelsior",

WASZYNGTON, 28
-- Odrzucenie przez franci
delegację amerykańskiej propo.| m na nieprzezwyciężone ¥
zycji co do ilości przyznanych szkody, które się nie dadzą *?

podwodnych,
przedłożone dzisiaj
posiedzeniu konferencji rozbro!

Według wiadomości
Francja

ruchu

LO—dniowafi‘slot: spowodo-
wała ogólną powódź w po-

łudniowej Kalifornii

  

WSZECHINDYJSKI KON
- 'W JEGO RĘCE CAŁĄ

LONDYN, 28 grudnia. - Ko»
h londyńskiego
mes'a" donosi z Bombaju, że
wszechindyjski kongres,
lujgey w mieście Ahmedabad,
zastanawia się nad złożeniem
całkowitej. władzy _politycznej
ard Indjami w ręce przywódcy
xepodległościowców indyjskich
Gandhiego, który zostanie ob-
wołany dyktatorem i użyje da-
we) mu władzy i funduszó

»

SAN: FRANCISCO,
mia, - Dziesięciodniowa
spowodowała ogólną powódź w
południowej Kalifornii. Komu
nikacja została zupełnie prze»

 

al,march disk
at Mew York FortOtfide,NewYork. __<

FRANCJA NIE GODZ SIE NAOGRA_

- NICZENIE£opziPODWODNYC

Francja domaga się większej lezby lodpode.

wodnych, aniżeli Anglja i Stany Zjedn. W

ŻĄDA 90,000 TON PODCZAS, GDY ANGLIA I SF
ZJEDN. GODZĄ SIĘ NA 60,000

łodzi

nia.
ską

  

zostanie i
na pełnym)

 

PRZYWÓDCA i

DVJSKICH GANDHI ZOSTANIE DYKTA-

TOREM INDII

GRES MA ZAMIAR
WŁAD

 

40 na całe terytorjum Indji.
Podczas obrad na sesji kon-

'gresu: wszechindyjskiego Gand
hi wyraził radość ze stanowi
ska jakie zajęły władze angiel-
skle w walce z niepodległościo-
wym ruchem indyjskim, ponie.
waż postępowanie władz angiel-
skichz ludnością indyjską prze-

75,000 zmarło w St. Zjedn./
skutkiem choroby raka

WASZYNGTON, 28 grudnia.
Ze spisu porównaczego
tych na różne choroby ludzi w
Stanach Zjedzi., okazuje się, ze
ogólna liczba śmierci skutkiem
choroby raka wynosi w Stanach
Zjedn. 73,000, czyli o 5000 wię-
cej jak roku ubiegłęgo.
Najwięcej wypadków śmierci

na chorobę raka zanotowano w
stanie Massachussetts,
100,000 osób, a najmniejszą w
South Carolinie, 45 na 100,000

zmar:

98 nu

28 grud-

waną z powodu zalania wszyst
.ich dróg i torów kolejowych.
edynym środkiem komunika-

cji są linje okrę

ini.
W wielti miastach położonych

fite} wiley znajdują się pod wo!

›między miastami nadbrzeżne
%

dą, która stoi na dwie stopy wy.
soko,     

 

   

lm

-| wyznaczonych jej przez

ę) nych, podczas gdy Stany
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Cena numern & senty_,

 

cenci¢ rozbrojeniowg, ale sigut
większej ilości łodzi

a: żąda dl
we 90,000 ton podwod -

i Anglja zgodziły
przyjąć 60,000 dia sicbie. We
stanowczego -żądania F
przyznania jej 90,000 ton
podwodnych, sprawa o c
nia łodzi podwodnych: nap

w/

na obecnej _konferenejb

rozbrojeniowej i będzie musiała!
zostać odłożona do

sonferencji, która prawdopo 

 

kona -najbardziej
nych hindusów, że 1fe
niczego dobrego spodzie
ciemiężców anglików.
Korespondent „Times'a" %

raża obawę, czy kroki powzięł
przez. angielskie | władze „w.
djach doprowadką do za
nego celu przywróoąnh r
dniego spokoju, ponieważ
chczas .sprzyjające

angielskiej
y indyjskie ia
bardziej niechętniej odnosić
do postępowania I’lhfir
skich, a niektórzy
tych żywiołów: umię
zaczynają poro
z praywodcaniit niepod

dyjski

nego działania przeciw
nemu wrogowi Anglii.

Wojska
jeżdżają Nie

KOBLENCJA, 28
Oddział 900 żołnierzy i
cerów wyjechał dzisiaj
nów Zjednoczonych na!
dzie parowca "Crook.
żołnierze należeli do dh
gady. Żołnierze. żałują
dziewanego (wyjazd
nie JX czasie świąt,
rych bawili się wesoło skutkie
korzystnego kursu dolara am
rykańskiego w Niemczech, -  

   

 

Delegdcja przeciwbo

ekiegorządu we

  

 

   
Wiad

     

    

 

     “in; Francisco, 28 gi
byłu tutaj delegacja

rządu
skiego we Wład
stórego czele stoi M
czele delegacji skl
irzech osób stoi Golesznik
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* zaczęli sprzedawać wino w znacznię |

A iuch-miż dziesięć galonów na osobę

iednim zaś stanie pojawili się agenci. którzy

nie mogąc już sprzedawać akcji korporacji wrod

a

dik ssn

(‘zwn-teé 9E Grgda' g'l'hursd y im- 2901! 1921
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„Dziennik Narodowy" w Chi- skość" przy poźyczce rządo-

" POJEDNAWCZY GŁOŚ

MI:
Czyżby metropolita Szeptycki u.

ju „Nowej Warszawy

larze 6d osob
«wiadectw przynależności do gminy żydowskiej po d

! Kopkurencja jak zwykle doprowadz

rzycili się do sprzedawania cago podając wiadomość o w
o- policzkowaniu posła Zamorskie-
a (go przez oficera armji polskiej

t wej =- nie było ich.
Głosik finansiści w Buffa-

lo i w Chicago, że dla „obce

znał swe błędy względem
Polski?

13 exowas reerenson, st we Phinmame- 1901.
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*GWAŁTU, CO SIĘ DZIEJE"

czyli

Wino, Prohibicja i Czary Religijne

 

I

Mistrz komedji polskiej, „stary" pan Alkesander

Fredro, nańsał przed laty pełną pr'zcdm‘egoflhumoru

sztukę, pod tytułem: „Gwałtu, co się dzieje". Tema:

tem była owa nadz zajna rewolucja, która zdarzy-

Ma się pono przed trz stu Jaty na ()sujku, kiedy. to

białogłowy zawładnęły rządem spokQJnk—gp polsklego

wasteczka. Krytycy te tralni uważają, Że lgomedjla

izbyt mato jest wykwintna dla publicznosci wspol-

p Insnfi. żądnej jedynie sztuk komphkująrvych wcale

nie skomplikowane spraw seksualne,

:

których wła

| źnie niema wcale w komedji pogodnego komedjopisa-

rza polskiego. . .

Szkoda niezmiernie, że nie mamy obecnie w zard-

( mym kraju nikogo, kto fił ująć życie współ-

ber ze strony komizmu r rej, niż tmglynp, pesy-

, ironji lub złości Trzeba otrząsnąć się z na

stroju, powszec 'go, a godnego chyba

) tylko conajmniej nieboszczy 3 l

co najmniej od miesiąca pochowanych. Nawet i w

„Kołotuszce" maszynie wynalezionej przez rosjan do

wzajemnego rozbijania sobie czaszek drewnianym

młotem z powodu „zasadniczych" różnic w pojmowa:

© niu nadwartości, można znaleźć pewną dozę humoru.

W czasie świąt Bożego Narodzenia zaszły w A

7 ce wypadki o tak przedziwnym powilghiniu osie-

| mnastej poprawki do Konstytucji, misterjów religij-

nych; interesów przemytników wina, blumlfratyzmu

urzędniczego i poglądów księży, wciąż tkwiących w

poglądach epoki gładzorego kamienia, że nie można

zejść obok nich bez utrwa

! nikarskiego w pamięci ludzkiej. Znakomity to temat

dla przyszłego Woltera lub Anatola France'a. Ale zda-

WV niem naszym byłoby najlepiej, gdyby znalazł się jaki

Fredro, któryby dał nam okazję dla rokiego głoś-

nego śmiechu, zamiast dla cichego us niechu ironji z

| powodu głupoty wiecznej człowieka.

Zaczęła się zabawa od Stanów rodkowych,

-

w |

synagogach żydowskich, skończyła się na Wschodzie |

w

kościołach katolic %ó% za bogactwo typów! Ja-

ta rozmaitość synagog, kościo-

tow, sadow policy jnyc ęża, policjanci, sę-

dziowie, mieszczanie, mieszczanki, tłum.

©

Zupełnie,

jak afisz opery lub baletu.
Wjednym ze Stanów Środkowych

niebywałe zjawisko. Oto całe rodziny, chr

" od dziada, pradziada, dotychczas wierne

| zemu, zaczęły przechodzić masowo na wy znanie, w

którym niepodzielnym władcą jest sam Bóg Ojciec,

! jednym słowem na mozaizm. Gminy żydowskie zwięk

szyty się ogromnie. I ci nawróceńcy, czy też raczej

powróceńcy, ze względuna starszeństwo w czasie wy

znania mojżeszowego, wykazali gorliwość większą od

żydów z urodzenia. Zapisywali się nie do jednej, lecz

Miu gmin żydowskich, w ten sposób biorąc na

siebie potrójny i poczwórny nieraz ciężar religijnych

wpłat. Hojność taka, zwłaszcza w czasach bezrobocia i

braku gotówki, nie mogła prze bez zwrócenia u-

ł.,w'agi powszechnej. Zaczęto badać przyczyny tego no-

{awego religijnego prądui wykryto, że przyczyną była

( w traktowaniu wyznań przez poprawkę do
t ji ianom pozwolono używać

/ wina tylko przy komunii i to w kościele, przyczym dla

¥ Fatolikow, parafjan przyjmujących. komunję tylko

tacią chleba licencja ograniczała prawo naby:
wina tylko dla księży, -komunikujących, |jak

pod dwoma postaciami. Przykra to była

. Ale najprzykrzejszem było dla porządku kato-

a zwłaszcza dla antysemily z „Ula", widok za-
łych W uporze wyznawców Starego Zakonu,
ych do domów po dziesięć galonów wina, na

pozwalało im-dla zadowolenia ich religijnego

enia, prawo o prohibicji.
ci był początek tego niezwykłego ruchu reli.

nego, który ogarnął Stany: Środkowe na parę mie-
sięcy świętami. Według prawa rabini winni
byli płacić po :dwa doliry za galon wina ceremonjak
nego i sprzedawać po tej samej cenie wiernym, w ilo-

- Fei dziesięciu galonów na osobę na rok. Uczucić zwy-
Jej sprawiedliwości, nieraz rozbieżne z pojęciem pra:
a, wymagało, aby! neoficinie korzystali z przywie

(leju winnego ze te samepieniądze; co dawni wyzna»

\ Prawdopodobnic 7 "tych właśnie (względów ra-

nego: panu

|$ wania

ika,

sztuki.

ówi to nie świeżych, lecz (#

"Ira, który od dłuższego czasu

lenia ich chociażby kro-|

" |wódowały -przynajmniej

do obniżenia zysków i do krachu. -Nastąpił |więc

krach iw ruchu religijnym. Rabini wozili wino wo:

rzędników prohibicji i powtórzył się ów :znany fakt
z osiemnastego wieku, kiedy Jansenistom, fanaty-
kom katolickim Ludwik XV, król Francuskizabronił!
robienia cudów na grobie Diacre de Paris. Wtedy to!
powstał ów słynny dwuwiersz: |

„De part du Roi, Defence a Dieu
De faire miracle cn ce lieu"
(7 rozkazu Króla, zakaz Bogu
Robienia cudów u tego grobu)

Agenci prohibicji zamknęli piwnicę rabinów. U-
stał nagle wzrost mozaizmu. _Podniesiono qprawg‘
|niefermentowanego soku winnego. Przyszła kolej naj
księży katolickich.

O tym potym, w drugim akcie

 

tej niezwykłej |

Bronisław D. Kułakowski.

z CHWILI |
koniomboniaamen |

KRWAWY DUCH WYWOŁA-i śmiertelnymcałunem dotkną”:

NY RPZBZ NARODOWĄ DE-tych wargach,

MOKRACJĘ - CZYLI MOGIŁ| Mniejsza, czy to byt Zamor-

LEGJONOWYCH WIECZNE |ski, który nikezemnie Ink}
PRZEKLENSTWO tchórz i zdrajca uciekt do Po-

| mania w roku 1920. Zamorski
Na pierwszej stronicy niniej-] jest tylko narzędziem mafji, -

szego numeru umieścikśmy głos/która od dawna stara się zabić
znakomitego malarza Włodzi-| w narodzie polskim ducha wol-
mierza Tetmajera, jako odpo- ności.
wiedź na oszczerstwa, Zamor| Oto Tetmajer w kilku sto-
skiego i jego kompani w Pol- wach przypomina oszczercom
sce 1 A-merzwc. rzucone w nie- znieważającym honor i cześć
słychanie nikczemny i pIU&AWY| polskiego żołnierza, że wtedy,
sposób na organizacje strzeleć-|gdy Piłsudski prowadził swo-
kie, późniejsze legiony, stwo|ich strzelców do walkio niepo-
rzone przez Józefa Piłsudskie-|gległość i wiarę zwydięstwa w

nich wszrzepiat - Zamorsey,
Grabscy, Głąbińscy, Dmowscy
ich koledzy podpisywali hanie-
bng odezwę do moskiewskiego
wódza.
Któż to więc dzisiaj ma pra-

wo rzucać oszczerstwa na legjo-
ny - pyta Tetmajer.

Czy mają prawo hańbienia
mogił strzeleckich i legjono-
wych ci, co za zdobycie Lwowa
generałowi carskiemu z radości
złotą szabię ofiarowali? |

Czy mają prawo podnosit‘

tios ugodowcy, którzy błotem

›brzucnjąc czyn Piłsudskiego)

jednocześnie ogony koni kozat-)

kich całowali w podzięce za:o-

biecanke  autonomji wielkiego

kniazia Mikołaja Mikołajewl-Ł

cza? |

Czy mają prawo kalać maj

tniejsze poświęcenia mło-)

dzieży polskiej, wtedy, gdy po:!

dle i zdradziecko intrygowali w |

Wiedniu i Berlinie, ażeby orga-

nizacje strzeleckie zostały roz-

wiązane i wcielone do szeregów

zaborczych?

Czy mają prawo zabierać głos

lotry, którzy świadomie i z zim»

rą krwią rozbili legion wscho-|

dni w obliczu moskiewskiej fa-

Ii, posyłając tysiące młodzieży

polskiej do armji austrjackiej?

Czy mają prawo brudnemi

swemi stopami dotykać grobów

bohaterów legjonowych ci, co

komendzie polskiej i urzędni»

siejszy gmach odrodzonej i] kom odpowiadali cynicznie, że

wolnej Rzeczypospolitej. nie uznają ich, bo za prawowl

Któż ma czas i ochotę mówić|te władze, uważają okupacyjne

dzisiaj o Ofierze z Krwi, poświę- władze praskie i- moskiewskie?

cenióch ~szóżytnych :1 o nux-' Czy mają prawo takie moral»
łachy gdy życie wymi ne odpadki narodowe sięgać
go w nieskończonych zapasach |gzisiaj swoją nikczemną „kry»
poświęcenia! |ka" do głowy tego, który

& strzelców 1 legjony stworzył,
stworzył czyn nieśmiertelny -
Naczelnika, Piłsudskiego?

|

o.
Słowa człowieka znanego z

patrjotyzmu, człowieka, który
nie był zwolennikiem bezwzglę›|
dnym i nie jest, idei „Bełwede-
ru", zasługują na wyjątkową

uwagę.
Głos Włodzimierza Tetmaje-

nie bierze udziału w życiu pu-
blicznem, oddając sig catkowi-
cie malarstwu, przywołują nam
na pamięć czasy minione, czasy
straszliwe wswej grozie wojen
nej, ale i jednocześnie wzniosłe,
iękne, takie co nieśmiertelność

tworzą.
Zapomniał o nich naród pol:

ski w toku mnogich i coraz to
nowych wydarzeń
Gdzie komu pamiętać o spra:

wach przeszłości, gdy teraźniej-
szość wre i huczy jak wulkan,
n przyszłość wę mgieł leży opo-
nie.

Ludzie w wirze zaciekłych
walk we wszystkich dziedzi=
nach -# spotecznego, .nie
chcą wiedzieć co było wczoraj
Starą dla nich i przebrzmtałą
piosnką są wielkie boje z wiel-
kiej wojny, które pochłonęty
dziesiątki miljonów ofiar i spo-

na
ćwieró wieku ruinę świata i

szczenie.
Starą piosnką i dla narodu pol-
skiego stał się wiekopomny czyn
legjondw; ten :właściwy funda-
ment. na którym oparł się dzi-

 

 

Ale to co jest nieśmiertelne,
bo zródzone z «moglt usianych
na: ziemiach. polskich z momen-
tow wielkiej wojny, (musi co
pewien okres: «czasu przypo-
mnieć. się narodowi. _Nadcho-
dzą chwile, gdy ci, którzy nie-
$miertelmości tej byli twórcami,]
albo ich prawi potomkowie z
ducha, mocno i twardo mówią
o przeszłości.
Taką przemową jest właśnie

krótki, suchy. napoór, ale pa
j w» sobie »A

ność ~- głos Tetmajera.

Szaleństwo Narodowej Demo-
kracji wywołuje straszne i za-
Łójcze dia tej partji widmo
przeszłości.

Przed narodem staje krwawy
duch źołierza polskiego z ro-
ku 1914 i 1915. dając. świadec»
two prawdzie.
Mogiłom i hojnej ofierze

krwi nie zaprzeczy jakiś tam
Zamorski. z
. Nie zdoła im zaprzeczyć całe
bagno wstecznictwa narodowo-|
demokratycznego, wyrosłe w
przedpokojach pałaców kord
wanych. zaborców. »

Nie zdoła bagno to oprócz o-
szczerstw
stawić nic, coby wiekopomneg"

nu 6-go wierpnia roku 191%

„Nieoględnie: i Brutalnie się-
gngla do przeszłości,
dziej nikczeńna ze "wszystkich
partji na świecie tego rodzaju,
zrodzona na trzęsawisku zabo-
rów -- Narodowa Demokracja

Poruszyła zapomniane chwł:
lowo mogiły. czenie i wagę ostabito -i

Przypolnniała rzecz _najbar | zmniejszyło, « "
dziej ważną w ocenie czynów r- | Poruszone mogiły zaś są-śvie

ofiarę krwi. | canemm -dla:

Plugawerń dotknięciem otwo-| spokój przekleństwem: w
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(tyFowołu w rozpaczy, że „zgie

go

zakłócających -śclr

za oszczerstwa rmucone na pol-
sklego: żołnierza, rodziera sze»

nie Polska".
Drugi zaś organ  księżo-wy-

działowy „Dziennik Zjednocze›
nia" (iszeć ** -*

„W Polsce zaczyna weho-
dzić w modę bicie redakto-
rów za to, że mają odwagę
śmiało głosić swoje zdanie.
Zapoczątkował ją były minie
ster Poniatowski ze stronnic-
twa Thugutta p. n. ,,Wyzwo-
lenie", a prowadził ją dalej
syn Stapińskiego, który wy-
policzkował redaktora „Pia
sta" p. Rnczkowskiego 1 Kul-
pt

Jeśli ten zwyczaj propago-
wany z góry nadal się utrry-
ma, to niedługo Polska bę-
dzie się musiała obywać bez
gazet, bo nikt z porządnych
ludzi nie zechce być redakto-
rem.
I Polska nie zginie z powodu

wypoliczkowania p, Zamorskie-

go" państwa nie mogą ange
zować swoich kapitałów i po-
nosić ryzyka: Gdy jednak
chodzi o ich własny interes
powołują się na Polskę, cho-
ciaż jej w sercu nie mają
wcale.
Byznes jest byznes!
Ten byznes, który natural.

nymi sposobami istnieć nie
może i musi zdobywać sobie
sztuczne zabezpieczenie i o-

Lwowskie -„Archiparochjalne
Wiedomosti" wydawane przez
grecko-katolicki ordynarjat, zt
mieszczają wostatnim numerze
artykuł, w (związku z wykry-
ciem w katedrze św. Jura zja-
zdu komunistycznego. Artykuł
ten zamierza do oczyszczenia du
chowieństwa rusińskiego z za-
rzutu sprzyjania bolszewikom i
redagowany jest w tonie bardzo
względem Polski i polaków po.

 i będą wychodzić gazety w
Polsce, chociaż odbędzie się i
więcej „prywatnych konferen-
cji" z redaktorami organów en-
deckich.
Gromada oszczerców i ka:

lumnjarzy, toć przecież jeszcze
nie cała Polska.
A porządnych _redaktorów

jak dotychczas, nie słyszeliśmy,
aby spotykały przygody -
Czy to panówz obu ,,dzienni-

ków" chiengoskich nie dziwi?
Dla uspokojenia ich szlachet-

nych nerwów dodamy, że we-
dług otrzymanych dopiero co
pism z kraju poseł Zamorski
miat pojedynek z podporuezni-
kiem Rokosowskim, w którym

*| wymieniono dwukrotnie strza:
ty bez rezultatu.
" Co do redaktorów Sadze-
cza;-Rączkowskiego i Kulpę, ci

bołdując przysłowiu, że lepiej
być: zającem niż ubiegać się o
honor Iwa -- policzki zachowali
na pamiątkę.

Nie, doprawdy z takich „stra«
sznych "awantur" .Polska nie
zginie. ,

Ale natomiast źle będzie z ta-
kim kłóry nie umie
uszanować głowy swego pań-
stwa.

Jeżeli co Polsce szkodzi, to
nie obicię takiego lub innego re-
diiktora; a nawet suwerennego|
posła; lecz oszczerstwa rzucane

na najwyższą i legalną władzę
wykonawczą państwową.

Policzki i pojedynki" pozosta-
ją we własnym domu.

Mle ci, co je wywołuj! ost

czerstwami,

-

przynoszą szkodę

ojczyźnie, komgromitowanej ue

stawieznie wobec narodów 1

państw obcych.

W „Wiadomościach Codzien=

nych" czytamy:
„Nowiny Polskie" mocno

ubolewają, że bank Nowaka

w Buffalo przeszedł w ręce a«

merykanów i twierdzą, że za«

wdzięczyć to trzeba Aywio-

łom lewicowym w grodzie

hawolin,
Istotnie

wym zawdzięczać trzeba, że

polacy bufalosty nie stracie
li więcej niż by stracić mogli,
gdyby z całą ością pole-
gali na polski nstytucji.

Śmieszne jest to
wanie się na „polskość" roze
maitych _byznesów, założc«
nych. wyłącznie dla łupienia
skóry z chłopów polskich.

Gdy. taki Anteres powstaje
nawołuje się doń polaków w
imię Boga i ojczyzny.
Obsługuje sig ich źle, tracą

mieraz swój grosz ciężko za-
pracowany i gdy przedsię
biorstwo robi. klapę. dzięki
nieuctwu i łapichłopstwu
znów słychać lamenty, że nie

piekę -- nie może rokować
dłuższej nadziel bytu" jedosyczym,Artykuł końc

następujący:
„To podajemy do wiadomości

naszego duchowieństwa, ażeby
przy sposobności objaśniśo pola
ków, pragnących szczerze a nie
obłudnie pogodzić oba bratnie
narody, _które - jakkolwiek»
bądź będzie rozs i spra
wa Wschodniej Galic - zaw.
sze będą musiały żyć razem, a
dobro jednych i drugich wyma-
ya ożeby już raz nastąpiła bra-
terska zgoda, przyznająca jed:
nym i drugim równe prawa do
pielęgnowania swoich narodo-
wych i społecznych praw".

się w. sposób

Z długiej litanji odpowiednio
dobranych ulic w „Szczutku"
Iwowskim - podajemy niektó-
re propozycje adresowe w
Warszawie:
Amerykanie

-
na, Jezuicka.

Wieśniacy
żęca, Królewska.

Piwosze -Browarna, Chmiel

- Nowy Świat.
Chłodna, Zim»

Pańska, Ksią-

- Trębacka.
- Miodowa.
Smocza, Wilcza,

Akuszerki - Boles, )

l Dokładnie określił.
- Kiedyście się urodzili?
=. Nie wiem: dokładnie, panie

sędzia. „To musiało być mniej
więcej przed 20-30 laty, kiedy
moiamatka jeszcze żyła. '
---

|
|| z ow Yorku do Wig, 8

19.50 Styemia
tein. Missa: tylko)

z New Yorku do Plymouth, Cherbourg,
Antwerp

sauzawo

 
=

się w Hali: jadhe ime
i wschóg tab zo. zaeńół

1 New Yorku do Piymentk,
| Rambasza

|| . as Stycznia
z New Yorim do Charbourg, Hamburg
woxcouta

|| zavznroz»
Oto podródo Polski wodą.

International Mercantile Marine Co..
190 - 1,800,000, tom.
› szokoway, NEW YORK
albo w Iokainych sgeotów.

   
  

 
Lekarze - Cmentarna.
Urzędnicy: państwowi - Kło-

pot, Pusta.

ODPOWIEDZI

REDAKCJI

Czytelnikowi z Peabody, Mas-
sachusetts, - Ari American
Express Company ani żadna
inna firma nie przesyła pienię-|
dzy w dolarach do Polski. |
American Express Company

wysyła całą swnę dolarówą, a-
le zostaje oha w Polsce wyph-lW
cona w markach po kursie ta l
kim, jaki jest notowany w dniu
odbioru. Kurs dolara w
sunku do marki polskiej, poda-
jemy stale na ostatniej stroni-
cy, według konsulatu.

[SKŁADAJCIE OFIARY W KON
SULACIE NA SIEROTY

WILENSKIE!

*RENCH LNE
Wuhan-ulina!-

GDANSKA 1 LIBAWY

PARIS
18 sromu

opo flu Cd

 

WAS Do GDaxeRA

Bilety 3-ciej Klasy

do GDANSKA $135

1 $5. podatku wojennego.

Povpims ser

Czytelnikowi z Hartford, Con-

necticut, - Dnia 3-go: grudnie

oficjalny na giełdzie kurs mar-

ki był w Warszawie 3300 za 1|

dolara.

Trzeba jednak. pamiętać, że

kurs giełdowy dotyczy obrotów

wielkich stm pieniężnych czy|

też wekslowych, Tego samego|

dnia w bankach i kantorach!

wymiany w Warszawie płacono

za 1 dolara 2900 a nawet mniej

marek.

Inaczej mówiąc, kurs 3-g0 |

w konsulacie był najwyższy, MI

jaki w warunkach podwyższa«

nia się waluty polskiej był mo-

Hiwy.

Koszla przesyłki są prawie

we wszystkich bankach .tak

normowane, że do pewnej sumy

opłata jest jednakowa. Nie

może tak być, że za 100 dola-

rów przy przesyłce płaci się 50

centów, a za-10 dolarów tylko

5 centów. ;

Konsulat .jednakową ›bięrze

orartk _. Wygra

TheROYAL HATL
gan Pater

MA AL ZKA

Son, Agroei -
v Mink

Ohicacs. m

! Je

|
II

133 Second Avenue ,

224 East 57th Street,
Bezpłatnie udzielamy wszyst

RAMBURG
SAXONIA 21 STYCZNIAKuabtay $155. .sate kors ©0580,
romLiverpool 1Glaoger
ALGERIA -- 21 styczniaSCYTHIA - 26 styczniaASSYRIA (z Bostonu)4 lutegoAQUITANIA__- 7 lutegoFree ub doGartake: $100.80 do ane.$8.00.os"

Mr“- Bremen,

 poparto je, albo za-

szkodzono przez _zazdrość

„polskiemu" byznesowi.

Interes właściwie prowa-

dzony i oparty na solidnych

  

podstawach - nie upadnie,|

choć by nań rzucono oszczer«/|

' "kle toco złe - w gruzy się

i za |najlepszym po-

Gdy potrzeba było przede |

* diebiorcom i .hankierom w

"Byśfalo wykazać swoją „pol

|

|

yurt a

| |zeni remowicte reptrarte ao kraju

|

ą
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PO CENACH KOMPANICZNYCH SPRZEDAJE NA

NAJLEPSZE OKRĘTY

Agencja Kart Okrętowych

STOWARZYSZENIA MECHANIKÓW POLSKICH-

New Yorkw
kich potrzebnych

Sprzedaż Szyfkart do Gda
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USKOKI

' * -(Ciąg dalszy) *
Bohater nasz magma niemi i miał w ucgnch

wyraz taki, jakby razem patrzał na robic. Niektorzy

malarze umieją wyraz taki nadalwav oczom postaci

na obrazach. W patrzeniu Dżordż, splęmjącer'n nie-

jako w jedną doskonałą całość matkę i żonę, we bv»-

in rzewności, tyle tkliwości, tyle \\'(l;u,>'m09(vl.i k

zachwytu, tyle uniesienia, że rzewnost. tlu‘m ine

wdlięćznośc zachwyt i uniesienie z niego 917.73sz

na nie, przejęty je, zelgłlilryzownh: uniosły i jedną
jej w iona rzuciły. ,

drug??) 24233211 obliczu Dżordża stoczyło się kilka

3 istych łez. .

klubgilśrgopłsgba. zdaje się, tych łez kilku znaczenia

podnosić. Każdy rozumie, że były one owym mldmla-

rem, który kielich słodyczyprzepcłm! i spłyną g

Wkrótce potem teszcza i synowa jedna obok? <$u-

giej siedziały i w oczy sobie patrzały. Miękka, Mk ;x-

chana, delikatna, aksamitna rączka włoszki gł'J? Vail

chudą, czarną, szorstką rękę B px'aczl'u. Nie "mmt?

do siebie nic; bo i jakże rozmiawiać miały. Jedna wy-

słowić się umiała po serbsku tylko, druga po wło-

sku. To jednakże nie przeszkadzało imrozumieć się...

oczyma. Za tłómacza służyła im miłość .wspolnn. ze-

środkowana w jednej i tem samem ognisku. Jedna

przeto i druga mówiły nie mówiąc:

- Kocham Dżordza o

Jedna w oczach drugiej (:zylała historję: kocha-

mia, 4 czylała ją tem przeczuciem czy odczuciem, do

wyrabiania którego warsztatami na lepszymi są: ma

tek i kochanek serca. Potszebowałyż one rozmowę na

% dośćże było tego, co jedna w o-

zac jej wyczytała?
b i łj—d'lląqwł kochasz, tyś matka... - znąjdowułg An-

nuncjata na początku i na ka'u'u l_"ozdzulhl każdego
kistorji kochania staruszki __FWOJe serce dla niego
i za niego spaliłoby się na 7111sz na pqpn‘fi bez naj:
mniejszego na siebie względu. Twoja qui-osc jesi‘ch:
cej, niż miłość: idzie wprost z Boga święta, czysta i
spływa na niego dla niego, ogarniając wszy ko, co
on kocha. A więc kochasz i mnie. , |wych".

 

1922

Postanowienia na

Nowy Rok

Owieryć się w orzczętzaści
Wydawać miej nik się zara,
Ms. Wiekować pieniędze, by

docnóń.

Bezpieczne i korzystne

lokowanie pieniędzy
==-- mae---

   

Przeciętny człowiek wyobra-
ża sobie, że być monarchą i pa-
nować, mieszkać w "królęwskim|
pałacu, nie płacąc podatków,
mieć dużo służby, która na ka-
tde skinienie wykonuje rozka»
zy, wydawać .wielke, „oficjalne
przyjęcia dla gości, nosić para-
dne stroje i uniformy i stać na
czele wszelkich uroczystości i
ceremonii, to szczęście do poza-
zdroszczenia. /

Pamiętniki hr. Rumigny, nie-
dawno ogłoszone, jako ws
mnienia adjutanta króla Ludwi-
ka Filipa przez cały czas jego
panowania odsłaniają niezwyk-
le szary obraz żywota nowocze-
snych, -schyłkowych _monar-
chów, władców wedle przesta-
rzałej już formy rządzenia.
Być może, że być sułtanem w

epoce „Tysiąca i jednej nocy",
było zajmującem, prawdopdob»
nie jeszczę Ludwik XIV jako
monarcha zażywał rozkoszy co»
dziennych, niedostępnych dla
zwykłych śmiertelników, Ale te
czasy hedonistów na tronie mi.
nęły i dziś los ukoronowanych

gotówiey -nb -na -piany.

Forman xAxoUAG#
wewey z. & coronaxe xIPo, Maxaore

Wrpataitets 1 wiiiele tom kupon.
Frome 'o przystanie informaitA. a. m. 0. do:

(Nowy Bwiat)

JAK GDANSK SPEKULUJE

MARKA POLSKA?

Z Gdańska donoszą, że w osta-
tnich dniach mieszkańcy Gdań-
ska chciwie zakupują markę pol
ską, licząc się z tym, że zwyżka
jej odtąd będzie stałą. W ban-|*
kach i pokątnych banczkach! Codzienne życie „dobrego kró-wciąż ogromny popyt na „Ko- 1a".
ściuszki". Obecnie każda nawet
służąca w Gdańsku pragnie je
posiadać, Urok waluty niemiec
kiej, który powodował tyle nie
porozumień polsko-gdańskch i
torował drogę propagandzie ha-
katystycznej prysnął zupeł.
nie. W Gdańsku najwięcej ope-
racji walutowych robi się w skle
pach z tytoniem: jest już przy.
jętym, że trafika obok sprzeda-
ży papierosów i cygar, prowa-
dzi otwarcie interesy bankier-
skie, Bankierzy cinoszą specjal
ną nazwę „bankierów tytonio-

  

Rewolucję, która Ludwika :i
i jego królowę Marle Ame-
lJe wyniosia na tron, nazywala
sama .krolowa .,,katastrofg".-
„Moja droga" - mówiła królo-

ocierając łzy z oczu, -do
swej damy dworu Madame de
Boigne, nasze szczęście się skoń
czyło, byłam za szczęśliwa".
A życie króla płynęło spokoj»

ni i jednostajnie. Rzadko przed
'-gą rano kładł się on spać: -
Wsławał już o 7ej lub 8&ej ra.
no, Opuściwszy sypialnię mał.
żeńską, szedł niosąc swe rzec
na ręku do łazienki. Potem u.

 
Konkluzja była zwrotem egoistycznym. .(L'o_

chcecie!... Miłość kochanki różni się nieco od miłości
matczynej tem, że zawsze choć trochę ma siebie naj
względzie. Tego chce natura rzeczy. .

Zobaczmyż, co Luba wyczylała w Umunqatyl
oczach.
- Ty go kochasz?!

czytania rozpływała się w zdumieniui we |

pierał się w długi; po kostki si-
wy płaszcz i szedł do swej pra-
cowni, gdzie sam zapalał świa-
tło i siadał do pracy,

SKŁADAJCIE OFIARY W KON-
SULACIE NA SIEROTY

SYBERYJSKIE!  

 

Szarzyzna życia władców nudzących się na tronie

wielkości jest nie do pozazdro-|

NOWY BWMTCzwnrtek! 2 Gus-m. SH&E! Dec. 29th) 1921

ŻYCIE MONARCHÓW WIDZIANE zODWRO-

TNEJ STRONY MEDALU

PAMIĘTNIKI ADJI'TANTA: LUDWIKA FILIPA

Potem sam golił się, poczem
przyjmował swego adjutanta i

dworu. O
stej rano ubierał się i jadł skro-
mie śniadanie, złożone z goto-
wanego na wodzie ryżu, szklan»
ki wody, nigdy kawy, ani her-

Na deser król miał roz-
mowę z ulubionym przez siebie
architektem Fontainem, bardzo
inteligentnym -i rozmownym
człowiekiem,

Potem następował codzienny
spacer króla po mieście.

Zwykle piechotą w starem o-
dzieniu i w swym kapeluszu o
staromodnym kształcie z nieod-
łącznym paraplni __ pod pachą,
król schodził pomiędzy -swych
poddanych.
Około 8-ej wieczorem król

był z powrotem w! (pałacu

-

w

|

9 a s t. KsiężTuilerie. Wtedy byt obiad. -| foubarg KróMipobyt. KsiężnaKról wchodził zwykle podczas ryce i wyszła za mąż w roku
drugiego dania. Nie życzył so-| 1903.
bie, by ktokolwiek się podnosił

sacl ¢. th

Amerykanka niemieckq. ksig-
ing. - Księżna Nelly Zu Eulen-
berg z Berlina wróciła do

Strona 3
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STAR MLEKO
A OTRZYMACIE ,DROGOCENNE PODARUNKI
PYTAJCIE WASZEGO_ GROSERNIKA -
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i sztuczne
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1709 Pitkin Ave.,
Wake Rockaway, A
Brooklyn, W.

protiny ię powstać na Nowy Świt.
 na jego powi . Przynoszono

władcy człery lub pięć zup,- włączeniem terytorjum wolnego
   
 

 miasta do obszaru celnego Pol.
ski. Rokowania wtej sprawie z
Rządem Polskim są w toku. Na
zakończenie swych wywodów re
terent podkreślił raz jeszcze ko-
wieczność orjentacji gospodar-
czej ze strony wolnego miasta

które mieszał razem i to była
jego ulubiona potrawa. Do te-
50 -szklaneczkę hiszpańskiego
wina, skrawek smażonego mię-
s. trochę jarzyny, a nakoniec
makaron. Po obiedzie czytał an
gielskie i niemieckie dzienniki,

Podczas lektury regularnie za.
sypiał i całe otoczenie zacho-

nego przez władze sowieckie
przywrócenia w Rosji normal

na Wschód, Wobec proklamowa .

 - nych warunków 1“ind". grobowe" milczenie, go życia gospodarczego przed% Nikt nie śmiał obudzić króla. Gdańskiem otwierają się w tymZona, siostry i córki siedziały pki < kie perspektywy,dokoła stołu i zajęte były robo» szerokie
lą szydełkową se

NA MARGINESIE
Po obiedzie rozpoczynały się

przyjęcia, król przyjmował ob-
cych posłów, ministrów, parów,
marszałków, generałów i po-
słów. Rozmowytrwały do dzie.
sigte}, poczem wszyscy opusz-
czali królewskie salony.

Wtedy król zasiadał do biur-
ka do pracy, albo zbierała się
wokoło niego rodzina i król o-
pówiadńł dzieje swego życia.-

Wiadomości z Polski dono-
szą, że sąd okręgowy w War.
szawje skazał na trzy lata wię-
zienia prezesa Związku Zawo-
dowego Robotników Rolnych -
Jana Chołupkę, znanego bar-
zdiej pod pseudonimem Jana
Kwapińskiego.. Razem z nim

| Filadelfa i Okolica

  
wdzięczności nieograniczonej. St ls7_.ka IPC nie Ime-J
działa o rodzie, bogactwie i z niu -Annuncjaty.]
Przenikliwością tylko niewieściego |serca donp'flah
się, że ona dla syna jej poświęcić coś musiała. Co? -
Wt o nie wchodziła. Owo „coś", które Annuncjata po-
święciła, ażeby do Dżordża zejść. było aż mdfo wy-
starczającem do usposobienia jej dziękczynienia. Ma:
tka gotowa była przed synową, posągowie piękną. mi
łośnie uśmiechniętą, na kolana się rzucić i do niej, jak
ło Madonny w | ogr
u całego wdzięczności za to, że się do uszczęśliwie
mia syna jej nadała, wyrazównie miała. --

Podczas kiedy kobiety z sobą rozmawiały, a ra-
czej, trzymając się za ręce, w oczy sobie patrzaty, Dior
(zi rozglądał się po izbie. .

Rozmowa ich, obszerna co do treści, nie zabrała
czasu dużo, W chwil kilka wypowiedziały sobie wszyst
ko, zrozumiały się, porozumiały, i Luba swobodnie
na zapytania syna odpowiadać mogła
- Majko, co to znaczy?
- Co synku?
-- Ta izba?
- To izha twoja, twoja skrytka.
- Jakżeście do niej przyszli?
- Szukałami znalazłam... Szukałam długo dom-

-ku ustronnego, w którymbydla ciebie takie było mie-
szkanie, azeby$ mógł pozostawać w niem samotnym
i swobodnym... Ty nad księgami siedzisz.
wałam się przeto u tych ludzi, co nad księgami sie-

| dzą: czego im potrzeba?... I dowiedziałam się, że w
narodzie naszym ludzie tacy znajdują się w Dubrow:

W aiku tylko: Hektorowicz, Guczeticz, Czurbanowicz,
- Złataricz. *
w- Majko!... - przerwal Déord2i w zdumieniu.

- Skądżeś ty do znajomości nazwisk tych przyszła?
,- Rozpytywałam sig.. - odrzekła tonem natu-

alnym, jakby w tem nadzwyczajnego nie było nic.
Chciałam się dowiedzieć czegoś o ludziach, co robią
tbi samo, co. i synek mój. I dowiedziałam się, że sa-

W motność i spokój są dla nich tem, co dla ryby wodą.
' Więc samotność i spokój przygotowałam dla ciebie...
Szukałam długo: znalazłam domek ustronny i w dom-
| hut tym tak, żeby o tem nie wiedział nikt, dwie urzą-
- dziłam izdebki, w którychhyś się.od świata i ludzi.od

/ osobnić mógł... Tu!- dodała. ręką dokoła pokazując
| -- możesz nie wiedzieć o nikim, i nikt o tobie wie.

› dzieć nie może.
W Déordzu zdumienie rosło i z rozrzewnieniem |

j de o. si 2
- --I tyś to wlasnemi robiła rękami"
- Nie wszystko, synku! O! wsz- sk kiego, jabym

nie m -zb {If

, się modlić. Na wypowiedzenie jej

s
Z KRONIKI ŻYCIA.

Pomyłkiwliście poległych n
froncie wojennym we Frane)
stwarzają często komiczne sytu-
acje.

Departament Wojny w Wa-
szyngłonie upiera sig naprzy-
kład, iż Edward Dennison, sier-
żant policji na Frankforcie, zo-
stał zabityna froncie bojowym
i grób jego znajduje się gdzieś
nad Marną.
Swego czasu rodzina Denniso

na otrzymała zawiadomienie z
Departamentu Wojny, iż Edw.
Dennison zginął śmiercią boha-
terską. Obecnie ten sam Depar
tament Wojny nadesłał z biura
registracyjnego grobów poleg-
tych we Francji dokładne infor.
macje, gdzie się grób poległego|
znajduje i jak jest oznaczoi
 

Dennison tymczasem żyję, -pełnia służbę

_

policyjną: naFrankford i dziwi się, skąd. De.partament Wojny ma tak do-kładne informacje o jego śmierci, a nawet miejscu, gdzie zo-
stał pochowany. „Bohater" ten
służył bowiem w wojskowej po
licji polowej i nawet prawdziwe
go frontu bojowego nie wi-
dział,

Pytanie teraz, kto wobec tego
leży w jego grobie.

« +00»

Sprawiedliwość ludzka jest
jeszcze bardzo daleko od wzglę-
dnej nawet doskonałości i czę-
sto trudno ją odróżnić od nie.
sprawiedliwości, a
Gdy tysiące zawodowych kry

minalistów i zbrodniarzy gra-

Przeżył on przecież tak! wiele.
Pamiętał Murata na trybunie
Konwencji, Potem pod falszy-
wem nazwiskiem bigkat sig po
całej Europie.
Dramat tego szarego, królew»

skiego życia jest tak przykry i
smutny, w swej monotonii i
codzienności, gdy się je śledzi
dzień po dniu, że wreszcie z pe
wną ulgą czyta się fakt, iż no- l
wa rewolucja zmieniła stan rze
czy we Francji i parę krolew-
ską<zmusiła do opuszczenia tro
nir.i udania się na wygnante.

GDANSK W POLSKIM OB-

SIARZE CELNYM

GDANSK. - Od szeregu dni!
prasa Gdańska żywo omawia
sprawę wprowadzenia od dnia
1 stycznia polskiej taryfy cel.
nej. Pisma ostrzegają przed nie-
bezpieczeństwami jakimi rzeko
mo grozi handlowi gdańskiemu
włączenie wolnego miasta do

żeganie"
dostrajku w Grójeckim w mar-
cu i kwietniu roku 1921.

skazany został na rok więzienia
Stefan Giedyk organizator zwią-
zku.
Obaj zostali skazani za „pod-

i robotników _rolnych

Nadzwyczaj ciekawą jest 4a
okoliczność, że na Kwapińskie-
go i Giedyka wydali wyrok
trzej sędziowie, z których dwaj
Są obszarnikami, a trzeci boga-
tym kamienicznikiem.
Sprawa wywołała w kraju

zrozumiałe wzburzenie.
Związek Robotników Rolnych

jest organizacją potężną, liczącą
coś około półtorej setki tysię-
ay członków.
Nazwisko i działalność Kwa-

pińskiego są głośnie od trzech
lat w całej Polsce.
Obszarnicy próbówali go do-

stać w swoje ręce nieraz, ale
nigdy się im nie udało. Rozu-
mieli oni, z czem się wcale nie

suje bezpiecznie

_

wśród spole
czeństwa i kpi sobie z „karzątej ręki" sprawiedliwości, któżodgadnie, ilu niewinnych zupełnic ludzi pozbawiła ona życia,
oilu trzyma w swych zakładach
karnych, *
Dwanaście lat temu sądy fi-ladelfijskie skazały na śmierć

Przez powieszenie włocha Seb,
De Mosi, oskarżonego o współ.
rddx’ial w zamordowaniu dwuch
lndzi. Dzigki usilnym zabiegomTot al imo owJud aris nieżyją:

"|eego K. J. Roney, który do sa-mej śmierci był jak najmocniej
przekonany o niewinności swe.
#0 klienta, zamieniono nieszczę
semu włochowi karę śmierci na
dożywotnie więzienie,

Obecnie, po dwunastu latach
ciężkiego więzienia i katuszy
!monlnych, wypuszczono go na
wolność, gdyż okazało śię, iż
był on istotnie niewinny, pod.
czas gdy prawdziwy morderca
w cało, Do ustalenia nie-

R. PLEVIRSKYEGO

SKŁAD HURTOWNY

Lo "THI --W

Gite aie Vi- tant

$57.
Ka EL:: z M

Żytniówka, Rum, Gin, Kontak,

_The <> 2 un butelki $1.50.1. us. Toe =-

tian Aewar1recaps

a

CHMIEL EKSTRAKT

Osikowicie 756. kana,

1249 North Second St,
Muke

Philadelphia.
Pa. 13-42

C. O. D. zamówienia w Filadel-

{ji i Camden bezpłatnie.

się najwięcej wdewa po adwo-

kacie Roney. %

D:. Mosi uratował życie,od-
zyskał wolność, ale wyszedł z
więzienia złamany, z nadwyr
vem zdrowiem i nówą udręką
moralną. Matka mu umarła, a
żona porzwieła -go „wkróteśr.po
wyroku! i udała się # iemymew

» 3 fi
 

 

winności De Mosi przyczyniła

|

20

obszaru celnego polskiego. Spra
wa omawiana jest. szczegółowo
w Gdańskiej Izbie Handlowej,
która przesyła wiele obszerne.
go materjału w tej sprawie Se-
natowi Gdańskiemu.
Senator Jewelowsky wygłosił

na ten temat obszerny referat.
Wyraziwszy ubolewanie z powo
du rzekomej kzywdy, jaką wy-
rządził Gdańskowi Traktat Wer
salski, senalor Jewelowsky wy.
rzucał kołomgospodarczym krót
kowzroczność i lekkomyślną bez
troskę. Do nowych warunków
jakie nastąpią od dnia 1 sty-
cznia należy się z góry przygo-
tować. Rząd Polski podniósł
mnożnik celny na towary luk.
susowe już po zawarciu umowy
o 400 do 800 procent. Go gorsza
szereg towarów u
przez polską taryfę celną za to-
wary luksusowe, uważane były
dołąd w Gdańsku za przedmio-
ty pierwszej potrzeby, Sena
Gdański opierać się będzie sta-

wprowadzeniu tyryty
1.1, i dążyć będzie do

pozostawienia w mocy dotych-
czasowej wysokości stawek ce-
nych. Nie urzędowo referent o-
świadczył, że Polska jest goto
wa do zmodyfikowania mnożni
ków celnych, stosownie do wa Dobre: yablia. --" Lor

runkéw obecnych. Ludność wMda ~~Lord Louis
powinna być spokojna, rzyszy księciu Wales w podróż

że senat nie zamiedba niczego, a. y po lndjach, za

wero
celnej od

 

 zługodzić |wstrzą-H,”

1152 MILWAUKEE AVE.L

yli, że usunięcie Kwapińskie-
go, duszę organizacji robotni-
ków rolnych rozbije i odda na
łaskę ich i niełaskę. .
Dwaj obszarnicy sędziowie i

przyjaciel ich kamienicznik o-
rzeki, że panowie w majątkach
mogą robić co się im podoba,
ale chłopom wara od stawiania
jakichkolwiek żądań i praw.
Pod pozorem, że w związku pa-
nują wpływy bolszewickie, wy
dany został w Warszawie wy-
rok, który doprawdy zaszczytu
demokratycznej Polsce przy-
nieść nie może.
Sprawa nie jest bynajmniej

skończona.
Są jeszczeinne sądy: w Pol.

sce, nie koniecznie złożone z ob-
szarników. Sy i obrońcy w
sejm_ic i poza sejmem.

szarniczą i sobi

drogi do obalenia reformy rol.
nej.

To jasne i widoczne,

Czekajmy jednak końca tej
szopki rozwścieczonych magna

mi i środkami starają się ma-
jątki swoje ocalić.

Długo czekńć Rie będziemy,

W połowie stycznia roku 1922
ma się rozpocząć konferencja
Rady Najwyższej Aljantów›
N! konferencji tej, Anglja o-

biecuje poruszyć sprawę Gali-
cji Wschodniej, zwracając zno-mange ,

Kaszle i zaziębienia
często sm.
słabia ie
system ludzki,

»
Emulsya Scott'a

wzmacnia cały System i po.
maga do usunięcia priy-

‘fivn dolegliwości,

Soot & Bone, Bloontisi, n 4.

KEMOIJS
;, (Tabletki lub Ziarnka) \

N* NIESTRAWNOSC
m

_ F. GÓRECKI

331 E, J4th St.

 

  

Skazanie -Kwapińskiego jest w

najzwyklejszą prowokacją ob-

łów., którzy: wszelkimi sposoba- |i 5,

Andrzej C. Bisek _

A D W 0 K A T

Sprawy Europejskie, Spałikowe i Realnościowe

CHICAGO,

wu swoją troskliwą uw n
Polskę, y

Zasługuje także na wzmiankę
wiadomość, że są projekty z
proszenia na obrady Naj:
wyższej .reprezentantów sowie
ckiej Rosji.
Wogóle z powodu konfei 1

alianckiej w Waszyngtonie,
ją nastąpić radykalne zmiany -
dotychczasow lityce wl „'W

tów w Eurnpieęln Bliski
Wschodzie.

------ ----
SKŁADAJCIE OFIARYW KON.

SULACIE NA-SIEROTY *
WIŁENSKIE:

ine
coarni. Zobseryiem worse
piłem jedno pudetie

os snakomito skucki andwake ma glowie i mszę za io potaickes
Preds mastatotolonA i , « tek -
Are, Pa. » wikia

ogtormenie i
ton vam

ory:
oholc _Hendatson "8h
omery 316
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ika miejscowa

DLA BIEDNYCH DZIECI
W NEW YORKU

Liga Kobiet, Oddział IL urzą
dza w Domu Narodowym dnia

o-styczniu die bied-

 
-STAN POGODY

ida: - cieplej, śnieg

-RUCH OKRĘTÓW

Przybędą do New Yorku
:Grudnia, -- Mosaba z Lon-| cych dzieci,

dynu. | Tym, biednym dzieciom, któ-
"Stycznia, -=- -Mongolia zlrym rodzice podarków dać nie
5 inurgli. dobre panie polskie uinga. |
Stycznia, - Lapland z Ant-| ządzają choinkę.
werpii. |

4 Stycznia, -
men.

 

   

 

- Hudson z Brwi vdla wszystkich biednych dzie-
  

 Przyjdźcie, bawcie się, dosta.
| siecie przekąski i podarli; be-
| izle 1 przedstawienie i muzyka

tańce. Powiedźcie to waszymi

 

& Odchodzą z New Yorku

Grudnia, Ryndam_ do

- Hamburga, Hansa do Ham  

 

- burga. wzyjaciołom i przyjaciółkom,

Grudnia, Olympic do! Prosimy sz. rodaczki i rodu-

.. „Southampton, La Laumńnfl ów, aby posłali podarki

-

i pie
- do Havre. | na tencel.| af * -| -Prosimy również młode panie

polskie, aby pomogły w utrzy
maniu porządku podczas zaba

 

STAN MARKI POLSKIEJ
 

 

Konsulat generalny płacił w

 

wy.

 

28 grudnia 2600 marek! "Ktokolwiek wiedziałby o ist-
A | nieniu biednych dzieci, które o
-- tem zaproszeniu nie wiedzą, nie

4 chaj raczy powiadomić o tem

(.~ OBŁĄKANIE Ligę Kobiet (Dom Narodowy),"

"hea +- lub J. Wysockg (Nowy Świat)

- Do

-

Bellevue Hospital p Dzieci te zostaną listownie po-

jeziono wczoraj dwie egzoy-| wiadomionie, ewehtualnie panie

kębiely, które oddano pod z Ligi Kobiet przyjdą p nie.
je psychiatrów, gdyż) Wobec takiej serdeczności i

howilją się jak obłąkane.

_

|;ziachetności pań polskich, po-

Pimi Della Farrell zwróciki nie pozostanie obojętną.
lo policjanta z prośbą o po-
dla pani Farley twierdząc

ta dostała pomieszania zmy
w. Stwierdzono atoki, se i

klepki zdrowej pani Farrell niej
ą w porządku i obie przytrzy:
nono wszpitalu.

  

   

PROHIBICJA

Dwaj bracia Józef i Grzegorz
Tiffany napili się wódki., Józef
umarł w dwie godziny później!
a Grzegorz oślep.
Do Bellevue Hospital

 

     

l| wieziono kucharza J. G  BANKRUCTWOozna fabryka zegurków “£71“ stanie groinym. Stwierdzo-

_„ingersoli"

.

shan. | 89

-

alkoholem. drze-

-wynoszą -| "*"" +
© 3,000,000 dol., zaś naich po-
krycie firma posiada 2,000,000
dolarów, czyli okragły miljon

pdeficytu M. Hirichhorm dowiedział się,
1 któżby się był spodziewał?/f2-stracił zajęcie w fabryce,

/ jadzie przez dwa lata pracował.

DZIADEK Smutny wracał do domu. Po

A - drodze sięgnął po pulares, w

Ch, Raymond, lic 70/ lat. | którym znajdowały. się jego o-

przeprawiał się ostro: przez! szczędności w sumie 580 dola-

Southern Boulevard, pchając/rów, z których miał utrzymy

żed siebię wózek, w którym|wać siebie i rodzinę przez czas

t jego wnuk.  Śmierciono-| bezrobocia i przekonał się, że

śfiy samochód wdzikim pędzie mu pulares ukradziono w sub

hał staruszka, który w
ilniej Ehwóli pchnął wózek a

dostał się pod koła samo-|
odu, -Ciężko ranny dziadek
lezy ze śmiercią.

NOWEPLAN

(Major Hylan ma zamiar
p a

   

   

JAK RABUJA®

i J. Crellinger Cleveland, O
jechał do New Yorku, skąć

|miał udać się do Polski. Wez
Imi przystąpił doń nieznajom
| jakiś mężczyźna i fpytat go, cz

łożyć nowy plan p i
Brookłyra, Jersey -City i| row

nie chciał wziąść 200 dol
u celem oddania ich lo

n Island za pomocą tuneli |wnym w Polsce» Crellinge
Hudsonem. godził się i udał się z nieznajo

(Wykonanie tego planu kosz |mym w automobilu do jegodo
tałoby 225 miljonów dola-|mu po pieniądze.
a dałoby zajęcie wielu ty| Po drodze spotkali inny sa-

t: bezrobotnych. |mochód, z którego wyskoczyl
Ale plan planem a bezrobotni czterej bandyci, którzy mu za

  

  
    

   

  
marzną. [rzucili prześcieradło na głowę

- obrabowali goz pieniędzy. i wy-

SAMOBÓJSTWO |rmuciti na bruk na Washington

Przechndzająca się po Central | ak? co? -

u, w pobliżu 110
kobieta

:
spotkała

u który w jej obecności |
it samobójstwo. Po dłu-

- poszukiwaniach odszukała
którego powiadomi|

m, ~Zaularmowane
ratunkowe odwiozło |

jee
,

do. szpitala,
-

gdzie |

  

  

 

zo
ili mu kilka guzów i na

m: kowier.

.
Ukarany policjant

J. F. Carrol, policjant został
1 i - |skazany na więzienie od 3 do 5

o gina”; 1::¢iJ§c!"‘f za przyjęcie łapówki w su
..w" pa whisne życić „ mie 10 dolarów.

_.gaat flocs Carroll przylapat szofera, kt6
y powozit .samochodem bez
license" i wręczył mu wezwa
nie do sądu. Szofer „weisnął"
mu 30 dolarów a Carroll roz
dart .;summons".

NADESŁANE

- mechanik, ob: Win-
sław Kozłowski przyjechał do

Caronia ńywiózł ośm
nów w złocie.

WET ŚNIEG PRZECIW

 

ze mie mają szczęścia.
miasta -dat wurawdzie

jom zajęcie, ale wo-
$ tak mało śniegu

odpawiono ich czemprę w fabrykach ameykańskich, Ob,
Kozłowskibył asystentem profe
sora H. Mierzejewskiego w la-
boratorjum obróbki metalu na
politechnice warszawskiej.
Obtenie fabryki w New Yor.

cieiRoZPowSZEIA
18 „NOWY ŚWIAT"

SE ME NTS!

- TE A TRY -

roboty i często poszukują inży-
mierówi,
„Nowego Świata"; którzykty wie
dzieli o jakie wolnem miej-
«en, proszeni są o powiadomi

   
 

 

P0 D R0 M €
Ama aslo i WIS

 

} wie
„Dom Stow. Mech." >234 East

ii. h A98, uh .. Yorks . ae
6

 

Dom Naodowy będzie otwar- r

PODWÓJNE NIESZCZĘŚCIEJ'

Ameryki, celem praktykowaniu|

ku i Nowej Anglfi mają więcej,

  

o tem: obi :Koztowaiego |cy Pracują (więc «nad wy

W NEW YORKU

Lign.Kobiet Oddział M urzą-)

dza choinkę dla biednych dzie-

ei. dniu 2-go stycznia,

Prosimy: wszystkich rodaków

a szczególnie szan. ,rodaczki, a-!

by. słożyty datki pieniężne i po-

darki dla. tych -najbi¢dnie}-

szych.

Nie wątpimy, iżkażdy zrom-|

nie jak świętym jest nasz obo-

wiązek niesienia radości wśród

1

  

    

  

 

biednych, które marnie

en uśmiech na ich twarzy i|

Ika godzin radości są dla

ich więcej niż pokarm.

Pomóżcie nam, Czyż moglibv-x
ście odmówić waszej pomocy.
gdy prosimy o poparcie dia}

Zapewne nie znacie tych bez.
nędznych istot, nie}

niedostatku.)

Nie strońcie więc od nich!

biednych ci w New Yorka?|

ie ich na brudnych |
    

ulicach.

CHOINKARADY OŚWIA-

TOWEJ

   Dzieci Szkoły Rady Oświato-
wej urządzają 22 stycznia „cho-

Zabawa dzieci polskich, dzi
i, które tu na obczyźnie żyją
w duchu polskim, powinny du-
mą i radością napawać dusze
rodziców.
Wychowujemy młodzież no-

w duchu patrjotycze
jczyźnie i polsko-

z przy tem przysz
łych obywateli amerykańskich.
którzy będą chlubą -wychodź
twa polskiego.

  
w

 

  

WBROOKLYNIE

Zarząd |Domu Narmluwc-go

urządza 2-go stycznia „choin-

kę" dzieci szkoły Domu Naro-

dowego.

Brooklyn jak zawsze, tak i

tym razem kroczy ~na czele

szystkich.

Dom Narodowy w Brookly-

nie jest w pełnem tego słowa

zńaczeniu Domem Narodowym.

Pod jednym dachem grupuje

się wszystko co polskie. 'O-

becnie i podrastająca młodzież

znajdzie drogę do Domu Naro-

dowego i do narodu polskiego,

zięki owocodajnej pracy po-

lonji brooklyńskiej.

Cześć im!!

  

|

ElizabethN. J |

   4
jab?ć

 

ZDZISŁAW DĘBICKI:

MOJEMU POKÓLENU

Potomni, którzy przyjdą, a będzy szczęśliwi,

Na grobach naszych niechaj wieńcówz róż nie kładą,

Ale niech nas rycerską salutują szpadą,

Bośmy żołnierze byli =- wiarą w jutro żywi.

 

  

 

Na placówkach samonych staliśmy bez brom,
Honoru broniąc życiem, a życia -"honorem,

I choć rozpacz się legła w naszem sercu chorem,

Stuchali jak tętent dni idących dzwoni   

Śnił namsię biały rumak, co światem przeleci
I w bruki miast złoteri uderzy podkowy,

Widział namsię dzień wielki na niebie i nowy,

Co bJaskami mrok nocy wiekowej rozświeci...

I serca

  

v nas wality nadzieją, jak młotem,

Na wieść każdą o jutrzni, co daleko błyska,

I kupiąc się w obozie dokoła ogniska,

Nie spaliśmy snemsłodkim pod naszym namiotem...

 

KOMITET POMOCY DLA POL. CZERW, KRZYŻA

. DZISIAJ wieczorem o godzinie 8-ej posiędzenie Zarządu.
Na porządku dziennym ważne sprawy. Przedstawiciele i repre-
zentanci towarzystw proszeni są o przybycie.

E. GULMANTOWICZ, sekretarka,
Dom Narodowy, 19 St. Marks Place.

W SPRAWIE KALEK

Słynny chirurg wiedeński dr. Adolf Lorenz, bezpłatnie
bada i operuje zniekształcenie nóg, ręk i kości pacierzowej,
bioder i stawów u dzieci i dorosłych.

Kto pragnie być badanym lub ewentualnie operowanym
przez dra Lorenza, powieniem:

1) osobiście lub przez trzecią osobę postarać się o prze-
pustkę w budynku Board of Health, 505 Pearl Street, New
York, we wtorki, czwartki i soboty od godziny 9-ej przed po-

łudniem.
2) Z przepustką zgłosić się w oznaczonym dniu na tem

«amem miejscu, gdzie chory zostanie zbadany przez lekarzy
miejskich, którzy dopiero stwierdzą, czy w danym wypadku
dr. Lorenz może pomóc. W razie gdyby osoba badana została
przeznaczona d6 egraminacji przez dr. Lorenza, chory otrzy>
ma drugą przepustkę i oznaczony dziń, w którym z pewno
ścią zostanie zbadany lub operowany przez dra Lorenza.

Wobec tego, iż tysiące kalek;z New Yorku i okolicy zgla-

szają się, polecamy szan, czytelnikom, aby przychodzili pun-

ktualnie o godzinie 9-ej przed południem i trzymali się wyżej

podanych przepisów.
Prosimy też o powiadamienie wszystkich rodaków w sa-

siedztwie, którzy nie są czytelnikami „Nowego Świata" o po-

wyżej podanych przepisach, gdyż zależy nam na tem, mlby

kalecy mie omingli sposobności ratowania się. .

Kalekom, którzy absolutnie chodzić nie mogą, którzy /są

biedni, pomoże Liga Kobiet, Oddział II, która się temi. kole-

kami zajmie i do szpitala ich odwiezie.

 

 

 |

 

DZISIAJ

Dziś, dnia 20-g0 grudnia, o
dzinie _6-ej po południu,
'HOINEA DLA DZIECI pol.
kich wszkole na Fulton Street
xd numerem 216.
Pokazywane będą między in-
mii obrazki. ruchome
zieci mile widziane,
Wstęp wolny.

Marja Ostrowska.

BACZNOŚC

Woodhaven i Okolica!

Polska Spółka
Izień Nowego Roku. w Klubie
Iohn. Ruff, Choinkę dla dzieci.
Komitet prosi rodaków o naj-

przybycie.
Początek o godzinie

›ołudniu.
Wstęp 25 centów.
Czysty dochód jest przezna|

czony na Polski Czerw. Krzyż.!
KOMITET. |
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wks ukykięwc »
zabroniono bulli-wgr- ropla-

w. a właściwie motorów. do
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urządza -w|*

|jące nie zostanie zmienione,

KONSULAT GENERALNY POLSKI |

KOMUNIKAT URZĘDOWY

Biuro Attache dla Spraw Wychiodźczych przy Konsulacie

Generalnym w Nowym Yorku komunikuje, że Konsul Alpex-y-

kański w Warszawie przestał wizownt pfszporty obywateli pol

skich pragnących uduć się do Stanów Zlulnorzvonych, a to dla

lego, że według prawa imigracyjnego umeryknnsyucgu mnw-ło—

nego przez Kongres Amerykański dnia 19s? maja br, a mają-

cego obowiązywać do dnia 30go czerwca, m'ą r. an_Anm-yh

może przyjechać w tym czasie 25,781 obywateli polgklcl}.

Ponieważ powyższej liczbie Konsul Amerykański juz'wythl

wizy, przeto obcenie do Stanów Zjednoczonych. belch; mogli-prey-

jeżdżać tylko ci. obywatele polscy,. którzy należy «o jvdfmco

: wyjątków niżej podanych. przewidzianych prawem

yjnym amerykańskim, a mianowicie: .

Przedstawiciele rządów, ich rodziny, służba i urzędnicy.

Cudzoziemcy, przejeżdżający przez St, Zjedn. bez zatrzy

mania
Cudzoziemcy prawnie wpuszczeni do St, Zjedn., którzy

później przejeźdźając z jednej części Stanów Zjednoczo-

nych do drugiej przez lerytorja ring/azicmhe.

  

2

 3.

   

  

jako: tu
dla przy

Y) y Stany 7)
w sprawach handlowych lub

jemność
Cudzoziemcy z krajów, z których emigracja jest -regulu-

wana przez traktaty albo porozuwienia,

/

odnoszące się

tylko do emigracji.
Cudzoziemcy z tak zwanych azjatyckich. stref, stosownie

o opisania w sekcji Se) praw imigracyjnych amerykań-

skich,
. Cudroziemey, którzy. mieszkali bez przerwy najmniej je
den rok, przed wpuszczeniem ich do St. Zjedn. w
nadzie, Newfoundland. w Republikach Rubic lub Meksy-

ln, w krajach Centralnej i Południowej Ameryki, oraz

68. sqstednich wyspach.
. Cudzoziemcy poniżej lat osiemnastu, dzieci obywateli St.

Zjedn. *

go
g

za
so

« Cudzoziemcy, powrnecjący z zagranicy po krótkiej podró-
ży w przeciągu najwyżej 6 miesięcy -od dnia wyjazdu ze
Stanów Zjednuczanych.

którzy są z profeśjt: aktorami, pielęgniarki,
ólwiekksięża, jakiegok: wy profesorzy: umiwersy-

totów albo›seminarjów.
11, C i l 

fachu wyzyvvalśm

Cudzoziemki zatrudnione,  jako_ służące (tylko, „donfestie

servants"). &

Wohee tego, osoby, majace zamiar

St, Zjedn., którzy nie należą doktóre

podanych winni zupełnie |

opokąd prawo imigracyjne

krewnych do

zkategorii. wyżej
ad sig z nith sprowadzeniem

ie, obecnie obowwiązu:

się, że obywatele polscy; F powołać się na

›den_ z, wyjątków podanych, nusea 40. dokumene
ami Konsutowi Amerykańskiemu w Warszewić, a żądania ich

DŁASPRAW WYCFODZCZYCE.
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: więzienia, w którym znajdował
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' pASSAIE, N. 3. -|->

TRAGICZNY ROMANS

Rewolucja w dziedzinie ro:

mantycznej kroczy po :drodze

|wojennej -- używa rewolwe-

rów, gazu i trucizny zupełnić

jak podczas wójny światowej.

W Passaie, N. J. dwaj zako

chani popełnili towarzyskie sa:

mobójstwo przez zażycie truciz›

ny. Ona liczyła wiosen 17 a

on 18, W tym wieku, pod na-

poremstrasznie gwaltowne} mis

łości, gdy uezucia rozhukatysię

do śmiercionośnych rozmiarów,

ręce miedoświadczone siągnęły

po truciznę i obaj szczęśliwie

umarli w szpitalu.

„Nie zas żałować róż, gdy

lasy płoną. Szkoda łez i west-

chnień. 'Tym warjatom miłos-

nym ziemia lekką będzie i bez

Zaś żyjącymzako-

I. Wyzwolenie, Brooklyn,

(Williamsburg). ,

Rocznie posiedzenie i wybór

inzeduikow na rok przyszły ad

się we' czwartek: 29-70

grudnia, o godzinie 7:30 wie-

aliew Przed posiedzeniem orga

tor A.. Korona wygłówi od=

czył na teriat: „Obecne prle<

zenie polityczne w Polsce".

 

Baczność! Baczność!

PASSAIC, N. J.
 

8 wieczór whali Macię-

    na wygłosi odczyt

„Zasady Geografji i Astrono-

mj."

Wstęp 10 c. od doroslych.
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Baczność członkowie Kół P. 8.
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Marke PL, Now Y

Rozjuszony tłum rzucił się na

szofera i nie chciał odstąpić od    

  

     

   

   

  

     

 

się ten zbrodniarz, aż przywoła

no, rezerwę: policji.

Oburzenie publiczności, prze |'

ważnie robotników, których dzie

ci padają ofiarą samochodów,

dochodzi do granie buntu. Jak-

żeż nie? „Wszak niejednemu z

nas serce zamiera na widok pę-

dzących troków i samochodów,

na wiadomość o setkach niewin

nych ofiar, które tracą życie pod

kołami samochodów. Co robią

panowie dobroczynni, urzędni›

cy, którym powierzono bezpie-

col, o godzinie #15 wiec

21 1929 r. w Sobotę,. Maskae
nds i
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amis isie?ne peńsje? Tou

Czy skandal samochodowy nie

|WWskończy się nigdy? Czy zupełnie |wy

BEDNAR &niema nadziej, aby to ciągłe mor |

dowanie niewinnych no uli-
Pośladowy na galanterię mous (

towary toksiowe, wsine doneons-cach przestało?
da, ubrania dziecinne. umiazkownne

276 Ferry St., Newark, N. J,
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ROSALIA F. JANOER

Polska Kobieta-Adwokat
aig dobrobyiem lada

t .
ych i cywilnych sprawach.
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POSIEDZENIE C. K.0.
 

 
Z powodu świąt Bożego Na- |

rodzenia Centralny Komitet O-!

światowy odbędzie posiedzenie!

dopiero dnia -go stycznia 1922

oku.
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"oducts Company, 480
Pitabwegh, Ps

cnictwa,
testamenty, oraz
formacje, sprawy i
władz polskich w Polscei w
merycę. Także li

 

NOSA, GARDŁA,

 

 
W ważnych sprawach .(w

miedzyczasie). prosze. sig. zgln-
szalistownie lub osobiście do
sekretarza ob. J.
yo, pu. 582 East 17th St. Ko-
miłet Centralny „w Harrison,
X. J. proszony jest o. wysłanie
swych delegatów na najbliższe

i ie w: celu ienia |- 
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Godstap: Zrona, 11-1. .Wielu,

pe. 3. : >-
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odczytów w tamtej miejscowo- za «m
tcl | orzzieciet o zmianie sdron :

. k & 7 17121 a m z ”out

omitet. son - 8 Ars, New York
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" Tol do K Marli Vanderbil
wikczor 25; 2 SARS) Souk

Tove, bait, island
Ham, Fevers

: I.”). hr.: w

200 4x. B. cor 13 St,

„ADWOKAT
 HARMONII"  
  

Musicie umieć. tańczyć 
Towarzystwo _Śpiewu „Har-

monja" nie śpi. Zawsze żywe i

ruchliwe i tym razem zastaje=

my go przy pracy Oto szyku

je ono znakomitą zabawę

czną na zakończenie Starego

oku i spotkanie Nowego.

Wieczór Sylwestra odbędzie się

ywiście 31 grodnia, w sali

'olskiego Klubu Oświatowego,

pn. 225 Court St.

. „Komitet wieczoru dokłada

wszelkich : aby zabawa

wypadła jaknajlepiej

Dnia 3-go stycznia odbędą

się zapisy na nowe kursa han-

dłowe i techniczne w Polskiej

Szkole Techniczno-Handlowej.

Żadne przygotowanie nie jest

wymagóne. Zgłaszać się w

środę, dnia 3-go stycznia, .o: go-|

dzinie -8-ej wieczór, w pokoju

No: 314, w budynku P. S. 19 na

11'ulicy, pomiędzy 1 12 Avenue.

.. Dyrekcja

zwiekaicie, -

;:: mi: .:a
in tadeow. (0
art mast oan srmune

rig Sal Avenue
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Stow. Weteranow Armiji Pol ugmléfzth? al-

P. 57 urządza 3lgo .grudnia są szczęśliwi, gdyż nauczyli się
1991 r w Sokolnt (rów © ParX|.achm i zarabiają dziś od 25 do

ę ;. 50: dolarów tygodniowo. .:i Se) ulicy)
siata systemów

BAL :SYLWESTROWY ńwkęgumhhi modeli z 1021 r,
» na ych :uczymy P

Dochód przeznaczony ma u- „„Wam jaz % 3.- Him
tych. żołnierzy Piy€hodźców .

(Armii, Polskiej na
trwa- do 4-ch. tygodni.
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